
 

REGIONE PIEMONTE BU49 07/12/2022 
 

Codice A1824A 
D.D. 11 novembre 2022, n. 3455 
Intervento sostitutivo ai sensi del D.P.R. n. 207/2010 per inadempienza contributiva INPS e 
INAIL della Ditta O.I.R. S.r.l. - C.F. - P.IVA 02581050024 . - Liquidazioneomissisdi euro 
1.515,55 - impegno n. 2019/12388 sul capitolo 204303/2022. 
 
 

 

ATTO DD 3455/A1824A/2022 DEL 11/11/2022 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1824A - Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del 
territorio e vivaistica forestale 
 
OGGETTO: Intervento sostitutivo ai sensi del D.P.R. n. 207/2010 per inadempienza contributiva 

INPS e INAIL della Ditta O.I.R. S.r.l. - C.F. - P.IVA 02581050024 . - 
Liquidazioneomissisdi euro 1.515,55 – impegno n. 2019/12388 sul capitolo 
204303/2022. 
 

Premesso che: 
 
le leggi regionali vigenti (l.r. 54/1975, l.r. 4/2009) attribuiscono alla Regione compiti di 
valorizzazione del territorio, di manutenzione del territorio forestale e di esecuzione di interventi di 
sistemazione idrogeologica ed idraulico-forestale; 
 
a seguito della riorganizzazione degli uffici e dell’ordinamento del personale regionale, attuato con 
DGR 11-1409 del 11/05/2015, alla Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Montagna, 
Foreste, Protezione Civile, Trasporti e Logistica (Direzione A18000) è stata ricondotta, tra le varie 
competenze, quella relativa ad “interventi in materia forestale e vivaistica” di cui la gestione dei 
vivai forestali attuata dal Settore Tecnico regionale di Biella e Vercelli; 
 
con determinazione n. 3957 del 15/11/2019 il settore Tecnico regionale di Biella e Vercelli 
provvedeva ad assumere impegno di spesa per far fronte al ripristino, in somma urgenza, del 
funzionamento dell’impianto refrigerante presso il vivaio forestale regionale di Albano Vercellese, 
affidando all’operatore economico O.I.R. S.r.l. sito in via xx Settembre 37 – 13100 Vercelli – C.F. - 
P.IVA 02581050024 - tale servizio; 
 
con DGR n. 7-4281 del 10/12/2021, a seguito di successivi provvedimenti organizzativi regionali, la 
competenza degli “interventi in materia forestale e vivaistica” di cui la gestione dei vivai forestali, è 
attualmente attribuita al Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-
forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestale. 
 
Preso atto che: 
 



 

a seguito esecuzione intervento, la ditta O.I.R. S.r.l. emetteva fattura di importo pari ad € 1.515,55 
o.f.i. di cui € 1.242,25 imponibile ed € 273,30 IVA; 
 
gli uffici contabili di Regione Piemonte provvedevano a richiedere, tramite sito INPS con procedura 
“on line”, la regolarità contributiva dell’operatore economico per procedere alla corretta 
liquidazione; 
 
la Ditta O.I.R. S.r.l. non risultava negli anni regolare ai fini dell’assolvimento degli obblighi di 
versamento dei contributi previdenziali ed assistenziali INPS ed INAIL; 
 
l’ultima attestazione telematica INPS/INAIL prot. n. 34410188 del 30/08/2022 dichiarava che la 
ditta O.I.R. S.r.l. C.F.- P.IVA 02581050024 non risultava ancora regolare ai fini dell’assolvimento 
degli obblighi di versamento dei contributi previdenziali ed assistenziali INPS ed INAIL; 
 
in data 21/10/2022 il Responsabile del procedimento della Stazione Appaltante, comunicava 
all’INPS con PEC, protocollo di partenza, n. 44696 ed all’INAIL con PEC, protocollo di partenza, 
n. 44709 la volontà di attivare l’intervento sostitutivo ai sensi del D.P.R. 207/2010 art. 4, comma 2 
rispettivamente per un ammontare di € 1.112,41 ed € 129,84. 
 
Vista: 
 
 
la nota INPS mail, protocollo di arrivo, n 47778 del 09/11/2022 e la nota INAIL PEC, protocollo di 
arrivo n. 45904 del 27/10/2022 con la quale la Regione Piemonte viene autorizzata all’intervento 
sostitutivo con versamento dell’importo tramite modello F24;  
 
la comunicazione PEC, protocollo di partenza, n 48025 del 10/11/2022 mediante la quale il 
Responsabile del procedimento della Stazione Appaltante ha informato la Ditta O.I.R. S.r.l. C.F.- 
P.IVA 02581050024 di voler procedere alla liquidazione della fattura tramite intervento sostitutivo 
all’INPS ed all’INAIL; 
ritenuto di procedere: 
 
▪ alla liquidazione - con modalità di accredito “cessione dell’incasso” e modello di pagamento 

unificato F24 - dell’importo di € 1.112,41 o.f.e., a favore della sede INPS di Vercelli (VC) e 
dell’importo di € 129,84 o.f.e. a favore della sede INAIL di Vercelli (VC) con le risorse 
finanziarie già impegnate con la Determinazione n. 3957 del 15/11/2019 sul capitolo 204303 – 
impegno 2019/12388 

 
▪ al versamento dell’importo di € 273,30 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare 

direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del DPR 633/1972; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016 
come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
Tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 



 

• L.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• D.Lgs. n. 33 del 14 Marzo 2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

• DGR n. 1-4046 del 17 Ottobre 2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni" parziale revoca della DGR 8-29910 del 13.4.2000"; 

• DGR n. 12-5546 del 29 Agosto 2017 "Linee guida in attuazione della DGR n. 1-4046 del 
17 ottobre 2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• DGR 1-3361 del 14/06/2021 "Parziale modifica della disciplina del sistema dei controlli 
interni approvata con D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046"; 

• Regolamento n. 9 del 16 Luglio 2021, "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

 
DETERMINA 

Di procedere, per le motivazioni espresse in premessa: 
 
▪ alla liquidazione - con modalità di accredito “cessione dell’incasso” e modello di pagamento 

unificato F24 - dell’importo di € 1.112,41 o.f.e., a favore della sede INPS di Vercelli (VC), 
codice beneficiario n. 249818 - e dell’importo di € 129,84 o.f.e. a favore della sede INAIL di 
Vercelli (VC), codice beneficiario n. 249825 - con le risorse finanziarie già impegnate con la 
Determinazione n. 3957 del 15/11/2019 sul capitolo 204303 – impegno 2019/12388 

 
▪ al versamento dell’importo di € 273,30 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare 

direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del DPR 633/1972; 
 
di dare atto che la presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto Regionale e dell’art. 5 della L.R. 22/2010 e non è 
soggetta a pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1824A - Lavori in amministrazione diretta di 
sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica 
forestale) 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

 
 
 


